& prædictit Messis hujus Divinitatem. 4. Quidquid dictum est, & prædictum de hoc Liberatore, de hoc Legislatore, de hoc desiderato ab omnibus gentibus, perle certe inventur verificatum, & adimplatum in Iesu Christo: igitur ille est hic Messis promissus, prædictus, desideratus, atque tot figuris designatus. Ad hac Iudaica Religio, ipsa quae erat figura Christiana Religionis, ad hanc manu ducebatur, & sicut umbras non est a corpore separata, Christiana Religio, primum, & ab origine erat in veteri, & deinceps illius evoluta fuit. Sed utraque hæc Religio aequa concurredit ad probandum Iesu Christi Divinitatem; sunt utraque in hoc præcipuo Capite conjunctæ; nova loquitur, non secus aeternam, & inventur ubique Iesu Christus esse Homo, & Deus; ergo divinitas ejus expressa est in lege utraque, quasi Sol cum radis solariis, quia: *Iesu Christi finis legis iste salutem omni credentibus.*

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & Sententia Sanctorum Patrum applicabiles, alii quidem Divinitati, alii vero magnalibus Iesu Christi.

*F*orma Dei accepte formam servi; uterque Deus propter accipientem Deum, uterque aeternum Homo, propter acceptum Hominem; neque enim illa suscepione alterum eorum, in alterum excedere, aequaliter mutatis est; divinitas quippe in creaturam non communata est, ut desiderata divinitas; nec creatura divinitatem, ut desiderata esse creatura. S. Augustinus de Trinitate. cap. 7.

Vita Christi rosa disciplina merum fuit. Idem de vera Religione.

Christi humiliacionem, misericordia, non impotencia fecit. Idem in Psalm. 96.

Christi, propter se querendus, non propter aliud. Idem in Psalm. 118.

Christus de Patre natus sine Matre, & de Matre natus sine Patri. Idem tract. 8. in Joann.

Christum quod non habet, insipidum est. Idem ibidem tract. 9.

Christum in corde habens parum est, nisi ore confitearis. Idem in Psalm. 118.

Christum Sapientissimum utram genses fatentur. Idem de consuetudo Evangel. cap. 7.

Christum etiam exteri Prophetae predixerunt. Idem in Epistola ad Romanos.

Humanitas Christi non est mutata in divinitatem, nec e conversa. Idem in Epistola ad Romanos.

Verbum Caro factum est, non mutato in carnem; assumptum enim humanitatem, non amittit divinitatem; iraque idem Deus, & idem Homo, in natura aequalis Patri, in natura hominis factus est mortalitas in nobis, pro nobis, de nobis, manens, quod erat, sapientius quod non erat, ut liberaret, quod fecerat. Idem de actis cum Felice.

Sicut in homine quilibet, prater unum illum, qui singulariter suscepit anima, & corpus una persona est; ita in Christo Verbum, & Homo una persona est. Idem Epistola 102. ad Eudionem.

Nullatenus dubites, unum filium, ague ipsum esse Deum verum, qui cum Patri Deo, Spirituque Sancto Deo, fecit omnia tempora, & in Monte Sinai legem dedit, & ipsum Deum Verbum Carnem factum, qui veniens plenitudine temporis, factus est ex Muliere, quam fecit, factus est sub lege, quam dedit. Idem, vel incertus auctor de fide ad Petrum.

Vita eterna morte assumptum, Vita eterna morte voluit, sed de tuo, non de suo; accepit te, ubi mortetum pro te; ab hominibus enim assumptum Carnem, sed non more hominum; nam Patrem habens in Celo, Marem elegit in terra, & illuc natum sine Matre, & hic sine Patri. Idem tract. 26. in Joann.

Divinitas Verbi aequalis Patri, facta est participem moralitatis nostra, non de suo, sed de nostro; ut & nos efficeremus participes divinitatis ejus, non de nostro, sed de ipsis. Idem lib. de vera Innocentia.

Quod Propheta præviderunt, & prædixerunt, hoc Apostoli videntur, & predicaverunt, qui erat, factus est. Quid erat? quid factus est? Verbum erat, Caro factus est; susceptus humanum, non amittit Divinitatem. Factus humilis, manus subiicit. Idem lib. de quinque heret.

Quidam reddi sibi ratione flagrant, quomodo Deus homini permixtus sit, ut una fiera persona Christi, cum hoc semel operatur fieri, quasi ipsi rationem reddant de re, que quosidie; quomodo miscetur Anima Corpori, ut una pars persona be mistis. Idem ferm. 58. de verbis Domini.

Non iam desperamus est, participation Verbi posse hominem fieri filios Dei, per participationem Carnis, & illius est Filius Hominis. Idem de grat. novi Testam.

Ego sum Via, Veritas, & Vita, tamquam dicas; qua vis tre? Ego sum Via, qua vis ire? Ego sum Veritas, ubi vis permanere? Ego sum Vita. Idem supra Matth.

Christus legis fons est. Ambrosius in Psalm. 118.

Christus est Caput bonorum; ille autem Corpus ejus. Gregor. 4. Moral.

Christus, postquam per Prophetas locutus est, tandem proprio locutus est. Idem 24. Moral.

Christus non est alter in humanitate, alter in divinitate. Idem 48. Moral.

Corpus Christi dicitur dominus, & templum Del. Idem 23. Moral.

Christus ante mortem gloriam fugit, post mortem cognosci volunt. Idem in lib. 1. Reg.

Christus omnia nobis est. Sanctus Ambrosius lib. de Virg. lib. 3.

Christi vultus, facies est.

Christi gloria inimicorum impugnazione crevit. Chrysostom. in Epiph. ad Hebr.

Nomen Christi exprimit unitatem personæ in duabus naturis; exprimit etiam dignitatem reglam, & Sacramentum, & gratia plenitudinem, proper multos prærogavimus. Joann. Damasc. in Matth. cap. 16.

Dicere Iesum omni felib[us] est salubris. S. Bernardus in Epiphilis.

Christus factus est nobis Sapientia in predicatione, iustitia in peccatorum remissione, Sanctificatio in conversatione, Redemptio in passione. Bernardus sermone 22. in Cant.

Christus humanitatem suam ab Ecclesia subterfugit, ut dare locum fidei. Idem ferm. 75. in Cant.

Christus tuus mihi datus, tuus in meo usus expensus est. Idem ferm. 3. de Circumcis. ferm. 3.

Christus, & Dominus nomina dignitatis sunt. Idem Homil. 2. in Joann.

In Christo Perfetta consideranda mæstas, dignitatis magnitudo, caritatis latitudo, humana natura exaltatio. Idem ferm. 3. de adventu Dom.

Quidquid est, quidquid potes, debes Creare, redimere, vanci. Idem de verbis. Apost.

Pugnabo Filium Dei repuges Iesum quisquis est ille homo, qui quis nec terribus comminationibus, nec atrocibus promissionibus, nec praepotis obtemperat, nec consilis adquiescit. Idem in ferm.

In eo labora in acquisitione virtutum, qui eas alibi, quam in Christo quaris. Idem fermone 22. in Cantica.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia depromi posse in hoc argumento.

Hoc in loco bellum non gerimus cum Athenis, qui re-

Hoc in spicendi non sunt, nisi tamquam inimici imaginari, qui per furiosam vanitatem videri volunt nequiores, quam reipsa esse possunt. Bellum istic gerimus cum ipsis, qui quadam licetis spiritu inter haec, arque atheismum, tertium agmen constituant contra Ecclesiam, & qui confitentes unius primi Ennis divinitatem, non credunt illum scire abscissi, ut semet naturæ nostra arte adeo coniungeret, quemadmodum ipsi credimus, & qui ideo auctoritas eunt Iesu Christi Deum, & Hominem esse, Filium eterni Patri, divinum Verbum, quod carnem assumpsit, & mox subiit mortem pro mortali salutem; non quod minime credant, sicut quandoam Hominem vocatum Iesum, in Iudea natum eo tempore, quo narraverunt Evangelisti, & quem fatentur insignis fuisse meritum, levi cui contra omnia fidei lumina, Scripturarum autoritatem, indubia argumenta, quia ipse tradidit fuisse divinitatem, per ea miracula, quia superaret omnes naturæ leges, contra fulgurata testimonia, qua Calum, ac terra perhibuerunt, qui bus maxima queque ingenia credere, ac vietas dare manus coacta fuerunt, qui, inquam, his non obstantibus, displicant, & in dubium revocant Divinitatem Iesu Christi ubi, quod hodierna die publicatam, arque recogitam.

Verum est, in ipsis Ecclesiæ primordiis, ubi Evangelium predicari coepit, plures de hoc argumento ha-

refes videbantur errores, circa præcipuum fidei articulum; sed Ecclesia illas in Concilio suis ana-

themate percussit; ita ut superint tantum auctorum no-

mina, qui veri fideles perhorrescant; sed genitus, qui exat etiam hodierna die, multitudine Socinianorum inter

Christianos erit, & nonnullorum, qui Deitatem vocantur, homines in omnem licentiam proficiunt, qui se spiritus fortes appellant, & qui Iesu Christi divinitatem negantur, evertunt Christianismi fundamenta.

Divinitatem probaturi, duplēcēm sequi possumus

Dubius mo-

rebus inveni-

opere oppo-

fitur, & glo-

riæ fidei, &

fides inimi-

cis divinita-

tis J. C.

Paragraphus IV.

171

volumenibus ad discutiendos tot veteris, novique Testamenti locos, ad refellendas adficitissimas explications, & auferenda omnia fallacia subterfugia, per quæ elatu- veritas qualis Patri suo, sed illius fibi gloriam usurpasset, fibi vindicans divinitatem, sequitur, inquam, Christianum, qui innititus fidei Dei Hominis facti, nihil habere, in quo distinguitur a paganismo: Iesum Christum Sanctum Sanctorum, & eamdem sanctitatem, econtra esse id, quod sine horro non posset audiri, maxime impium, & sceleratissimum mortali omnium; quia usurpasse Divinitatem; & Religio non solum mendax est, sed furentissimi tyranni jure suo omnes conatus exercituerunt ad illam exterminandam; Pontifices, Judæi merito intercesserunt auctorem, per supplicia crudelissima, & ne diuersi immor- talius tunc illationibus, quæ elicenda essent ex hac superstitione, fecerunt, Christianos non solum mortali omnium miserios, uis dicebat S. Paulus, nisi aliquando essent resurrecti, verum etiam futuros maxime impios, & insipientes, neconon divina dignissimos iracondia, adorantes hominem, qui noxia ambitione adiecatas titulum, & honores Divinitatis: sed habeant Deo gratias: Nos per divinam Misericordiam evocati suimus in Religionem profus sanctam, & Authoris ejus divinitas fuit certissimus testimonis comprobata.

Patet inter omnia possibilia, nihil magis esse Hominem J. C. possit. Quæcumq[ue] Theologi urum Deus producere posset effectum infinitum, qua in re probabilior opinio est in rebus mere creatiis nihil esse posse infinitum; namque infinitas est proprietas naturæ, quæ a nomine pender, & que in se ferat totam Entis plenitudinem continet. De D[omi]ni infinitate idem sentiendum est, ac de Omnipotenti, de im- mensitate, de eternitate, & incomprehensibilitate: quæ omnia propria sunt Entis supremi attributa incommunicabili rebus omnibus, quæ non sunt Deus. Verum, si fieri posset, ut extra Deum, & in creatiis rebus quidquam est in infinito, hoc tamen absolute infinitum non est; quia non comprehendetur in unitate essentiarum, perfections omnes excogitabiles; ita ut, si Deus dare vellet Omnipotentia sua terminum, quo nihil perfectius esse posset, & qui, ut ita dicam, exhaustus omnem potestatem suam, quæ est infinita; opus est, ut illi produceret effectum, qui non est mere creatus, neque absolute creatus, neque absolute extra ipsum, & tali medio continetur, per hoc eximium opus, infinitatem efficiat ut increas. Sed hoc ille praeficit faciem Hominem Deum, quia hoc modo effectus, quam prodixit, illi vere per eum perfectus, quia in eo ipse comprehenditur; cumque Deus ingesus sit cum humana Natura in compositionem Dei-Hominis, dicendum est, hoc esse divinum redidisse itud compitum infinitum in omni genere perfectionum.

Extra omnem dubitationis aleam est, divinum hoc Hominis-Dei compositeum majorem Deo honorare, & gloriam afferre, quam affere possent omnes homines, omnes Angelii, & omnes creaturæ, non sicut ad creaturam demitti, & extra idolatriam, neque Gentiles refutare potuerint religionem certissimam probationibus suffulam; quæ propter veritas Hominis-Dei non poterat non educere illos de erroribus suis, & docere eos, qui cultu exciperent supremam, & veram Divinitatem; quam doquidem reipsa, ita mutuo ex se pendens essentialiter Iesu Christi Divinitas, & Christianæ Religionis veritas, ut necesse sit, vel utramque subfistere, vel utramque evanescere.

Naturalis religio præ ceteris omnibus antiquissima principium est, infinitum esse intervallum, Creatorem inter divinitatem, & creaturam, quod effecti, ut circa impetrat, non sequuntur, nisi ad creaturam demitti, & extra idolatriam, neque Gentiles refutare potuerint religionem certissimam probationibus suffulam; etiamque deinde utrum Hominis-Dei non poterat non educere illos de erroribus suis, & docere eos, qui cultu exciperent supremam, & veram Divinitatem; quam doquidem reipsa, ita mutuo ex se pendens essentialiter Iesu Christi Divinitas, & Christianæ Religionis veritas, ut necesse sit, vel utramque subfistere, vel utramque evanescere.

Extra omnem dubitationis aleam est, divinum hoc Hominis-Dei compositeum majorem Deo honorare, & gloriam afferre, quam affere possent omnes homines, omnes Angelii, & omnes creaturæ, non sicut ad creaturam demitti, & extra idolatriam, neque Gentiles refutare potuerint religionem certissimam probationibus suffulam; etiamque deinde utrum Hominis-Dei non poterat non educere illos de erroribus suis, & docere eos, qui cultu exciperent supremam, & veram Divinitatem; quam doquidem reipsa, ita mutuo ex se pendens essentialiter Iesu Christi Divinitas, & Christianæ Religionis veritas, ut necesse sit, vel utramque subfistere, vel utramque evanescere.

Homo-D[omi]ni

in sententiis, & in divinitate, & in gloriam afferre, non possumus, & quia actiones gratiarum, & adorationes, & amor infinitus magis estimabiles sunt. Et ratio est; honoris magnitudinem defini proficiunt a qualitate illius, qui honorem fert, & qui seculo humiliat, ut per submissiones suas, ostendat quo in pretio habet excellentiam, cui hoc adhibet obsequium.

Gum ergo nulla detur proportio inter quidquid est possibilium creaturarum, & Hominem-Deum; ita nulla est potest comparatio inter gloriam, quam recipit ab illo Deus, & illam, quam recipere posset ab omnibus spiritibus creatiis; ita ut postquam Deus Deum honoraverit, hac reverentia in maximam celerrit Dei sui gloriam, qua non potest maiorem recipere. Hoc nobis testatur Ecclesia, cum

ai: gratias agimus tibi, propter magnam gloriam tuam. Te, Domine, laudamus, & benedicimus tibi, propter maiorem gloriam tuam, videlicet, quia nobis dedidi Hominem-Deum, qui eximium opus est Omnipotenter tuus, & quod tu in infinitum cedi gloriam. Videat etiam Deus, non recipere tantum gloriam infinita sicut parem excellentiam, sed quadrupliciter crederet, cum adoratur a Deo; quia, qui honoratur, tenet locum superiore loco honorantis; ita ut in relatione hac Dei adorantis, & Dei adorati, Deus, ut ita dicam, videatur nobis supra seipsum exaltus.

Loquuntur de Divinitate Salvatoris, opportunum est, semper meminisse Iesum Christum, cum sit admirabile illud compositeum, comprehensibile, & confitendum quidquid proprium est utriusque Natura, divina scilicet, & humana; hinc sequi, necessaria illatione, actiones, quæ prodeunt ex hac beatæ unione, illis esse communis; & licet meritum, & perficitio, que illas commandant, ex Divinitate procedunt; tamen humanitatem contulisse nonnulli

opponunt, quem sibi propositum Deus, & ad gloriam; quod inde recipit; Exempli Gratia, ut esset hominum Salvator, qui ille finis est, propter quem Dei Filius ve- nit in Mundum, qualitas ista, & ita effectus, taliter erat proprius Hominis-Dei, ut melioris theologia sentientia, & opus erat Salvatorem hominibus post peccatum declarat, idololatras nun-

quiam Spiritus sanctus aperte declarat, idololatras non

debet sapientiam divinam, ut hic esset Homo-Deus; & si

Deus

illum a reliquo hominibus, ut non paus fuerit aliqua identem elabi sibi lineamenta, que fecerunt, ut habeatur pro Filio Dei Vix, & quo coegeret Populus, ut ad affectum mirabilium prodigiorum subinde clamarent: quia hic est quia Mare, & procera obediunt illi? *Antra: Sermonem in omnia argumenta tom. 1. Mysteriorum.*

Mirum est, Dei Filium in terram delapsum, ut ab hominibus digniceretur, majorem impendisse curam in celandis, quam in detegendis Magnalibus suis in oculis omnibus: illud vero auger admirationem nostram, quod voluerit, ut Evangelista, qui eius Nativitatem, vitam, & mortem nuntiarunt, latius differenter de humiliationibus, quam de Magnalibus suis: & quibus, non nisi obiter habet sermo. Videmus enim ibi locutionem suam in Virginis, que cum Apostolo vocari potest exinanitum; Nativitatem ejus in stabulo: Circumlocutionem, per quam gestit charakterem peccatoris, vitam ad trigesimum usque a non ab conditum, labores, persecutions, passiones, probria, & ignominias mortis, que toto tempore fuisse infirmatum indicia. Hac omnis diligentissime memoratur, in lucem suam proferuntur, vivisque coloribus representantur; sed quod pertinet ad ejus Magnaliam, Personam dignitatem, & divinam filiationem, necnon aequalitatem cum Patre, aliasque perfectiones, vel, ne leviter quidem perinxerunt Evangelista, vel scimus putare, ea, que a Prophetice praedita sunt, vel minimam duxata restulere partem eorum, que sibi a Magistris suo fuerant revelata. Hec agendi ratio opposita viva suscit consilium Salvatoris deducendi homines ad Veri Dei cognitionem, & instituendi novam religionem in idolatria ruinam, nisi Dei consilia infinita essent sublimiora confusis hominum, & si, quod apud illos infanta habetur loco, re ipsa: Apostoli teste, non esset imperficiens Sapientia. Quis ergo hanc agendi ratione censoria pertinere audemus, aequaliter compurium Doctorum sententiam assertionem, fatis suiss Salvatori praebere valida argumenta sua Divinitatis, per tot publica miracula, per gloriolam resurrectionem suam, per testimonia, que Spiritus Sanctus peribuit de ilius Persona, ut homines credere tenerentur ea, quae de divinis perfectionibus suis fuerat revelata, per prophetas, nolens afferre apertiores probationes ejus, quod erat, ut siue, quam efficeret cupiebat principium humanæ salutis medium, relinquenter aliquod exercitum, ad eam promrendam; & ovisque, ut aliquando interdixisset tribus discipulis suis in publicum profere exiguum illum gloriosum sua specimen, quod illud Thabor ostenderet, veritus ne hisc nimis cognoscetur, & mori prohiberetur per inviadam, quam ejus iniuncti jam contra ipsum conceperant, propter magnam numinis celebratum. Post mortem vero, non solum paus est, verum etiam imperavit, & præcepit apostolis, ac Ministris omnibus verbis suis, ut sua nuntiantur Magnalia, divinitatem, aeternam Nativitatem, volutique omnes scriire, quinam sit, ad quem finem in terram venisset, doctrinam, quam docuerat, religionem, quam instituerat, cultum, que sibi debebatur; & gloriam, quam omnia simili creatura praefare debent tamquam Dominum Universorum; quod dilectus discipulus, & S. Paulus apostolus, magnifice nuntiatur: *Cummodo inserviam fideles, loqui S. Pauli linguis, ubi verba dicta de magnalibus Jesu. Ille hac didicierat in tertio Cœlo, quo fuerat raptus, & licet illi praedicaret omnia secreta, que revelare eidem minime licuit, audio dicere, illum, nihil majus, vel gloriosius suis diuturnis de hoc Homine-Deo, quam dicendo; ut dixi, illum omnem superare magnitudinem, ordinem, elevationem: dominus illi Nomus, quod est super omne Nomem. (Ad Phil. 2.) Erat necesse, ut elevere hoc pacto super homines omnes, & Angelos, & Potestates, ut ipse posset id, quod placet, jucundus adeo nos allicit; unde nam sit, ut Cor nostrum minime afficiatur amor illius, qui possider plenitudinem omnium perfectionum, in quibus Deus complacere sibi? Non erit illum, si satis sit esse dicere, que de illo dicit Scriptura sub nomine increata Sapientia. Omnia, que desideravimus hinc sunt, ut dicit Proverbii. 3.) Quinam fons amabilitatis ad cendrum in nobis amoreni sit? si enim pulchritudinem radiis nos illicit; si splendor glorie Mundi nos perfingit, & faciat; si spes possidit id, quod placet, jucundus adeo nos allicit; unde nam sit, ut Cor nostrum minime intercedit amori illius, qui possidit plenitudinem omnium perfectionum, in quibus Deus complacere sibi? Non erit illum, si satis sit esse dicere, ut amore nostrum promoverentur? Fatoe perfectiones suas nimis entuſſe in fina Patrius Aeternus, & ipsa propria lumina effecit, ne quis propius ad illum accederet; sed Homo factus, temperavit nimium illum fulgorem, ut eodem nostre aptaret infirmitatem. Heu nimis in ceteris sensibiles persequitur exigui boni umbras, & rivoſ fonti, ac plenitudini bonorum omnium preferimus! Ah! habemus pro Capite huic Deum-Hominem; omnes sunt in illo spes nostra; omnis felicitas nostra adheret amori, quo illum prosequimur; ille possidit omnes perfectiones, que sibi Cor nostrum conciliare possunt; Curigitur, cum cetera tanto prosequimus amore, nullo in crimine habemus eum, qui totam mereor nostram dilectionem! ut vero, auditor mihi, cui nam referas amore tuum, si illum detraceras merent tot titulus, quod habet perfectiones? quid amare potes prater illum, qui cum infinite supra te politus est, scie utique dimisit, ut fieret frater tuus? nunquid Mundus, cum mendacibus illecebris suis, fallentem tuum, & auferat Cor tuum, & Verbum hoc carnatum, hic Homo-Deus offert te tibi cum omnibus gratias, & perfectionibus suis, & rejicitur? Quid comparabit illi modicum bonum, quod non nisi speciem habet?*

Inveniatur. *Ego quidem Dei Filius iste in infinitum absenseret, & ut loqui Apollorus, se exsantereret, se faciens non nisi similem; nihil tamen imminutum est de illius Magnitudine, quoniam tempus est Deus, Verbum Aeternum, Splendor gloria Patri sui, & infinitus in omni genere perfectionum, quod exigit a nobis omnis officiorum genera, submissionis, reverentia, & fidelitatis erga ipsum, sed præfertur nostra interesse debet, gloriam ejus procurare, tam-*

*verbi glo-
riæ resili-
entia nunc-
itatem, &
interesse no-
strum, ut
Caput non
Caput non*

quem id, eo reliquo est nobis ad ipsum pertinet, & adeo prope ad illum accedere, ut, cum ipso faciamus unum idem Corpus, cuius ipse Caput est. Cur ergo non ineſt nobis idem desiderium, efficiente ut cognoscatur, & idem ardor ad gloriam illius promovendam, quem subdit omnes gerunt pro gloria Domini sui, & milites pro Imperatore, qui illus præpositus est? Cur non eodem animi affectu illum tuemur, cum ab impiis laesitum sit, quem membra sentiunt pro capite, suopote ingenio obiectendo fe pro illo, & non minor, cum illius incolitum procurando, quam propriam? Videamus quanta cura falacem nostram queritur, qui illius membra sumus; quomodo sefe objecit, quomodo fecerit omnia, donaverit omnia, & omnia paus fuerit, ut nos defendere; quomodo voluntis nos efficere participes glorie sua, quomodo adierit posse ipsum pro nobis, quomodo nobis peperit us quod ad contendendi, quod non poterit ultra in dubium revocari. Cur igitur membris non efficient aliud simile pro Capite? Verum est Magnitudinem suam, que ac interiorem, & exteriorum gloriam, cum ab illius persona neque separari, semper eandem futuram, que fuit ab Aeterno; sed illa, que illi accidit ab extra, pender quadammodo a nobis, a subdivisionibus, & obsequiis nostris, quemadmodum gloria Capitis, Domini, & Magistri, est habere membra, subditos, discipulos, sibi penitus devotos, & a quibus pluri-mi sunt, & diliguntur, in quo proprio exterior gloria consistit. Sed ubi nam est honor, quem profitemur Salvatori mundi eminentes omnes has qualitates possident, cum in ipsum infirmitatem noxiis rebellionibus nostris? Ubi nam obsequium est? qui illius mandata captemus, tunc cum impune infringimus illa? Ubi nam gloria sua cura, cum qui deberemus nobis honesto vertere, & profiteri feriutem nostram, super erubescimus, ex quo Christiani videamus, & hoc ipsum præclarum Nomen, per actiones illius hoc Nomine indigenas insonoramus? Idem.

Fons, ac principium magnalium Verbi huic incarnationi est haec divinitatis plenitudo; quam Apostolus illi tribuit per haec Verba: *tu ipso habitas omnia plena Divinitatis corporalem. (ad Colf.)* Cum dicit omnis nihil exceptum plenitudo, significat, se non receperit gratiam, vel spiritum sanctum in mensura, & quemadmodum certos, sed tantum, quantum capere poterat; & cum addit plenitatem divinitatis, exprimit omnes perfectiones possibilites, & excogitabiles; & cum dicit, *Corporalis, intelligit, ipsum illas possidere, quatenus hominem Deum, eodem in sensu, in quo alibi dicit: se contine in seipso omnes Scientia & Sapientia Dei thesauros: in quo sum omnes sapientia & Scientiam recipiunt. (ibid.)* Ilos thesauros vocat, ut significet plenitudinem, divitias, & copiam, sicuti thesauri non uno tantum confar auro numero, sed acero conquitio follis, & jam pridem seorsum reposito; ita divinitatis thesauri in hoc Homine Deo continetur, quae omnes possibles perfectiones ibi congetturasunt: & si scire cupis quenam sit haec oper, haec bona, haec perfectiones, cum Sancto Bernardo respondembo, hanc esse plenitudinem glorie, Majestatis, & potestatis in fini Patrii sui; plenitudinem gratiarum, & donorum spiritus sancti, plenitudinem meritorum, & satisfactionum in Cruci. Idem.

Ne diutius immorare perfectionibus divini huius Hominis, satis sit es dicere, que de illo dicit Scriptura sub nomine increata Sapientia. Omnia, que desideravimus hinc sunt, ut dicit Proverbii. 3.) Quinam fons amabilitatis ad cendrum in nobis amoreni sit? si enim pulchritudinem radiis nos illicit; si splendor glorie Mundi nos perfingit, & faciat; si spes possidit id, quod placet, jucundus adeo nos allicit; unde nam sit, ut Cor nostrum minime afficiatur amor illius, qui possidit plenitudinem omnium perfectionum, in quibus Deus complacere sibi? Non erit illum, si satis sit esse dicere, que haec est divinitas, ut amorem nostrum promovere?

Fatoe perfectiones suas nimis entuſſe in fina Patrius Aeternus, & ipsa propria lumina effecit, ne quis propius ad illum accederet; sed Homo factus, temperavit nimium illum fulgorem, ut eadem nostre aptaret infirmitatem. Heu nimis in ceteris sensibiles persequitur exigui boni umbras, & rivoſ fonti, ac plenitudini bonorum omnium preferimus! Ah! habemus pro Capite huic Deum-Hominem; omnes sunt in illo spes nostra; omnis felicitas nostra adheret amori, quo illum prosequimur; ille possidit omnes perfectiones, que sibi Cor nostrum conciliare possunt; Curigitur, cum cetera tanto prosequimus amore, nullo in crimine habemus eum, qui totam mereor nostram dilectionem! ut vero, auditor mihi, cui nam referas amore tuum, si illum detraceras merent tot titulus, quod habet perfectiones? quid amare potes prater illum, qui cum infinite supra te politus est, scie utique dimisit, ut fieret frater tuus? nunquid Mundus, cum mendacibus illecebris suis, fallentem tuum, & auferat Cor tuum, & Verbum hoc carnatum, hic Homo-Deus offert te tibi cum omnibus gratias, & perfectionibus suis, & rejicitur? Quid comparabit illi modicum bonum, quod non nisi speciem habet?

boni; & bonum hoc, licet minimum fonte; & plenitudini bonorum omnium antefretetur? Ecce quoniam sit hominem cæcitas, & Celorum stupor obstupescit Cali sive hoc. (*Jerom. 2.*) Sed hoc proficisci ex admirabili ignorantia perfectionum, & Magnitudinem hujus Hominis Dei, in qua omnes homines vivunt. Idem.

*Cum J. C.
scit Deus
necessario
possidet om-
nes perfectio-
nes.*

Si Jesus Christus est vere Deus, quemadmodum illius Sanctitas, miracula, proprium testimonium, probatissima sanctitas, & actionibus prouis divinis suffultum, dubitationem locum minime permitit; quam vim, & quem magnitudinem cumulum non possidet? quandoquidem omnia in hoc uno titulo continentur; vos satis id nostis; cum enim sit Deus, nulla perfectione, ideoque nullum magnitudinis genit us illi decelle potest; potest illa omnia eminenter; possidet illi ex semet, & iure suo; possidet quin ab aliquo pendeat, & praestantili; fed quid ipsi debemus hinc eidem Jesu summopere Magno, summopere Sancto, summopere perfecto? huic Homini Deo, huic Verbo Incarnato? debemus illi cultum omnem, adorationem, obsequium, famulatum, submissionem, gratitudinem: *ut in nomine Iesu omne genu flectatur; Califlum, terristrum, & infernum. (Ad Phil. 2.*) Quatenus Deus noxus Cretor est, noxus finis noris, nostrarum supernaque botanum; & quatenus Homo-Deus, Salvator est nox, mediator, & iudex; fed potissimum sanctitas ejus, qua practica est probatio sua Divinitatis; nos cogit illum inuentus, tamquam Prototypum nostrum. Dubius non est, quo minus nomine suo, non secus ac Aeterni Patris sui iubet; nos sanctas eis: *Sancti fratres, quia ego sanctus sum; (Levit. 11.)* quia ego hoc non constitui; Filius Dei per adoptionem, quemadmodum ipse est per naturam; & hoc primum debemus illi, quod nobis medium suppeditavit, quo sancti nememus; quia hic fons est, & principium vera magnitudinis nostra. Spei nostra fundatum, & jus adquisitum ad Aeternam beatitudinem, que erit nostra retributio. (*August. Ibid.*) Da mibi lucem, sine candore, si aliquando non essem Filius, Pater lux obscura erat.... ergo semper Pater, semper Filius.... Da mibi semper lucem ignem, & dabo tibi semper splendorum.... Semper lux, semper candor ejus; qui autem non intelligit, erudit. Author recens.

Evangelista, qui dixit nobis: In principio Verbum sicut Jesus confitit, illud contemplatus est tamquam potentiam supra omnes deratas creaturas, supra potestates, Dominiones, tanta est magnitudo Jesu; & quis est illi, Sanctus Augustinus ait, qui verbis explicare posse adeo infirmis, qualia sunt hominis verba? Quantum est enim hoc videre Verbum Dei? *Quis humanus explicet verbi? Ille ubique est, tamquam lumen, quod oriens perfingit oculos mortalium omnium, illa momento patet in occidente, tamquam vox, que aures serit illam audientium; ita, ad explicanda ineffabilia Jesus Mysteria, divinum Verbum totum est in nobis, non secus quamcum est follementis hujus objectum. Incipiamus ergo, fratres mei, lequi dilectum discipulum volatu nostro aſcentes, utque redigentes, quam perfidem etiam fides, & ardens amor, dum sint alii, que nos illic attollant; ne vereamur nomen conjicere in lumine inaccessa, in quibus habitat hoc adorable Verbum. Fides, tamquam velum, illius temperabile claritatem; igitur in fine Patrius Aeternus, & Iesu Rex Angelorum. Redemptor, omnium universorum dominator, unicis Filiis Dei, unicis Filii Matris Maria, die hac eum veneramus. Aeterna generatione, in finu Aeterni Patris, prima est magnitudo, quae nos percellit, quia fons est omnipotens magnificum tuorum. Tu altera es Sancte Trinitatis Persona, sed aequalis primus, & principium tertium. Tu es splendor, & gloria Patrius Aeternus; tu illius Potentia, atque Sapientia. Tu imago vivens, & confubstancialis; tu es Filius unicus, & Verbum Aeternum illius; tu Deus de Deo, Lumen de Lumine. Sermo Manufactus.*

Rapiam non est, fratres mei, cum Iesu se Patri suo faciat aequalem: quoniam possidet omnia Patrius magnifica Nativitas sua, & Nativitas, que exæquat potestem, & postterat omnipotentem. Ipsi enim, idem, identem est cum Patrius divinitate. Prudigium est in Essentiæ inæqua. Primum est Aeternitas miraculum, quoniam Jesus est prima productio Patrius Aeternus, & cum illo est fons spiritus sancti, qui extrema est productio. Per admirabilem hanc Nativitatem, Jesus est infinitus, tamquam Pater Iesu, Omnipotens fuit ille, Deus fuit ille, Fons, & Principium divinae Personæ fuit ille, & non aliud intercedit dñm, nisi quod in eadem divinitate, in aquâ Aeternitate, in communâ maiestate, ille Pater est, & Iesus est Filius; sed Filius fine dependens, & fine indigentia, sine inæqualitate, sine posterioritate. Filius est ejusdem Aeternitatis, qui Pater, ejusdem auctoritatis.

Deus est, fine principio, ut ille, Filius est fine varietate Essentiae, Potentie, Sapientie, habens unitatem, essentiae, & diversitatem Personæ, in qua est Deus unus cum illo, adoratur ut ille, Creator, Conservator universorum. Dominus ut ille. Idem.

Concipite S. Augustinus ait, Aeternitatem Iesu, tamquam Verbi, ex verbis illis: *Ita principio Verbum. (Iohannes 1.)* In principio fecit Deus Calum, & terram, sed Verbum iam erat; factum, illum esse. Creator, qui fecit omnia; cum enim audimus hac Verba, Verbum erat; (*Ibid.*) in quo igitur erat? intelligentius tuiscum in Patre, qui nec fecit, neque creavit illum, sed genuit; nam per quem Pater fecit Calum, & terram? Per Verbum, quod erat illi: *Ex Verbum erat apud Deum. Sed quoniam est hoc Verbum, est Verbum, et res apud Deum. (Iohannes 1.)* Ita prostratus in Thabor ad pedes tuos, everis fulgore, perfidit os poterat. Illud ipsum adhibemus tibi obsequium, quod ille velo caro Princeps Apollolorum; cum illo fatuus duo: alterum fuit confusa quidem, per adorationem nostra silentium, quia oculi non dilutebant; alterum vero verbi, non secus ac hic idem, Apollorus, cum illo dicentes ibi: bonum fore habitat in sancto Monte hoc, ubi tagitus es, tantoque lumina circumfulsus, & in hoc lumina fonte, non secus ac S. Iohannes dilectus tibi Discipulus, inebriari. Non possumus ergo, o Iesu, ferre pondus tuus Majestatis in finu Patriis, tui, & nihilo minus ita Majestatis, hanc diligimus, ut petamus diligenter nobis per te ibi semper incolere, ibique manionem nostram constitutere: *Faciamus hic tria tabernacula. (Mates. 9.)* Amamus lumina tua, quia oculos nostros perstringunt eos, & in hoc lumina fonte, non secus ac S. Iohannes, & Iacobus dñe, qui te vident, & aliam fūram velamento se abscondunt; pollunt videre te incréderi, quod eos hec omnes eiſit, & celare esse beati, nisi viderent. Nilominous aliis suis se ipso tegunt, quasi, ne videant, quasi videbant desiderant, & quod videbant in omnium aeternita-

*Essentia
Jesu per se
non exponit
potest
probata.*

teum.

Santitas earum rerum, quæ ad me pertinent: profecto S. Augustinus (*contra Faustum lib. 9. cap. 22.*) ait: universum Ju-
dæorum Populum sūfis magnum Prophetam, per sanctas litteras veteris Testamenti, cuius adhuc sequester est, tanto magis fide dignus, quanto magis faciens Christianism contrahillum ipsum. Ita Propheta (*cap. 7.*) prædictix illum, qui venturus erat ad Mundum salvum faciendum, de Matri virginine esse nasciturum. Micheas (*cap. 5.*) prædictix locum, ubi nascetur: idem Propheta, qui prædictixerat tempore alieni Nativitatem, meminuerunt etiam aeterni: ex te mibi ergo datur, qui es dominator in Israël, & ergo eis ejus ab initio, a diebus exercitiorum. (*Mic. c. 5.*) David prædictix Magonum adoracionem; (*Ps. 72.*) Jeremias cedem innocentium, & Herodis perfectiōnem: Ofer (*cap. 11.*) fugam in Egyptum, non secus acridūm, ille, qui ex Propheticis meritus est nomen Evangelista, eo quod de rebus futuris eadem perspicuitate locutus est, ac de præteritis, memor reprobacionem Iudei Populi, & gentilium vocationem, quemadmodum etiam fundacionem Ecclesie, & Legis novæ prædicationem. Zacharias (*cap. 9.*) proferavit ingressum Iesu Christi in Jerusalim; mox opprobria, quibus afficiendos erat, postquam triumphans fuerat exceptus; duorum latronum circumstantia, inter quos crucifixus fuit, ab Ifaias (*cap. 53.*) narratur: Amos (*cap. 8.*) verba facit de generali eclipsi, quæ tunc tenebris terram universam cooperuit; Olaus verba facit de Iesu Christi victoria, de inferno, quo illi descendit, & de morte per gloriosam Resurrectionem suam; Malachias (*cap. 1.*) locutus est de augusto Altarium nostrorum Sacrificio; Zacharias de adorabili Eucharistia Sacramento; denique omnes fere de secundo Adventu in fine saeculorum, deque universalis Judicio; sed nemo melius locutus est de Mysteriis Mellei, quam Rex ille, de quo originem, & genus duxit erat, & qui illum prospexit in duplice statu maxime opposito, videlicet in passiblione, & opprobrio Crucis, & in gloria Resurrectionis, & Ascensionis ejusdem. Verum, quæ major Divinitas, & magna Iesu Christi probatio proferri potest, quam hoc ipsum testimonium, & prophetatum sūfisse tot saeculis, antequam appareret?

Hic locus non est ad examen vocandi testimonium Apostolorum, cum eorum, qui scripserunt vitam, & actiones divinitatis, & magnalibus Iesu. Tertium Appearat in aliis, de Salvatoris, cum eorum, qui Populus annuntiaverunt eis Mysteria, & religionem. Apostolorum, inquit, testimonium, quanti faciendum sit, & quanti ponderis esse debet eorum auctoritas: dicere nobis licet modum, quo scripserunt alii, ali vero prædicant veritas, quas a suo Magistro didicent; satis ostendere, neutros incidere potuisse in aliquam suppositionem alicuius cupiditatis, & quemadmodum non potuerunt aliquem affectum inducere, quem illis non affligerunt spiritus Sanctus, illis nunquam potuisse, neque auctos sūfuisse id equi, nisi ab eodem Spiritu impellerentur, & agerent: quoniam nihil illi expectandum, vel sperandum erat ab hominibus. Sed e contra se obsecrabant contradictiones Judæorum, odio gentilium, furori, & persecutiōni tyrannorum, ideoque supplex tertiis, ex quibus inferendum est, illis, ante alios, per seipsum sūfisse de Divinitate Magistris sui, & de veritate Religionis, quam insistere solebant. Ecce igitur pars testimoniorum, qui illi perbuerunt, S. Thomas, unus omnium maxime incredulus, qui profesus fuerat, se nonquam crediturum, nisi propriis sensibus; postquam convictus fuit, illum vocat suum Dominum, & Deum: Dominus meus, & Deus noster. (*Ioan. 20.*) S. Joannes incipit Evangelium suum per hac verba: loquimur ergo Verbum, & Deus erat Verbum, &c. quæ omnes indicant characteres Divinitatis. S. Petrus perhibet testimonium gloriae Salvatoris huius, quam viderat, & verba, quæ audiverat, cum illo in Thabor transfiguratus apparuit: accipimus a Deo Pater honorum, & gloriam, voce dolosa ad eum huiusmodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, & hunc vocem audivimus de Cœlo aliam, cum eissemus cum ipso in Monte Sardo. (*2. Petrie. 1.*) Alii Apostoli, & Discipuli ostenderunt se perfekte convictos sūfisse de Divinitate illius, a quo mittebantur, & de veritatis, quæ nomine ipsius annunciant; alioquin, si credidissent, se deceptos sūfisse, nunquid omnia reliquient, & omnia pauci essent, ut calumniam soverent, sumptibus sua quietis, honoris, & vita?

Missa faciamus cetera argumenta, & innumerable testimonia, quæ de Salvatoris Divinitate, ejusque magnalibus affirmantur, ut id animadvertemus, quod nos in ea, quæ habemus, fide, potest confirmare. Profani historici, majoriter merent fidem, ubi loquuntur de Casarum imperio, Exempli gratia, & de rebus gestis, quas scripserunt, quam Propheta, Evangelista, Apostoli, Martyres, & plurimi etiam auctores infideles de mirabilibus Nativitatibus Domini, de mirabilis vita illius, de prodigiis mortis, de Resurrectionis gloria, de Ascensionis triumpho? & omnia hac facta, que teftas reliquerunt tot auctores, qui, ut loquuntur. Scriptura, efficiunt testimoniū nubem, nonne sunt fācis valida probationes, ut nobis persuadeant, hunc Hominem, de quo prebentur testimonia adeo amplia, & authentica, esse infini-

Sancti Patres uif fuerat oraculus harum Virginum Ethnicarum perfusari de nostri veritatis cultores idolorum; quomodo detrectari possunt testes, quos ipsi etiam Pontifices, & idololatrii ministri venerantur sūt? S. Iustinus, *Theophylactus*, Antiochenus, Clemens Alexandrinus, S. Augustinus, aliqui multi Ecclesiæ Doctores uif sunt pluribus in locis ad probandas res plures, quas ab Evangelio docentur; & Laetantius, qui fuerat idolorum Sacerdos, post conversionem suam, fedulam navavit operam, collectus eis, qui superfluit pretiosa antiquitatis monumenta. Nihil singulatim profero de harum Sybillarum Vaticinis, quæ hic omnis patet, praecipue vero dux insigiles predicationes, de quibus Latinorum Oratorum, poetarumque Principes, sat pœplicis verbis sermonem habuerunt.

Jesus Christus, qui suam probavat cum Patre aequalitatem, atulit etiam argumenta, quibus probavit sibi eundem, quem Patri, honorem esse deterendum, cum quo unum tantummodo officit per unitatem Naturæ, omnipotens perfectionem, que illius sunt attributa; petit etiam honorari cultu eodem, isdemque obsequiis, tamquam Deus unus cum illo; ut omnes benoviscescunt Filium, sicut homines infideles, & Deus ipse oblectatus fuerit ex illorum ore eliceret confessiones Filio suos decoras; infideles tamen, non facti illis cognoverunt, ut de illo pro meritis loquerentur.

Quid spēdat ad tellitionem hominum, quamvis illud inimicorum suorum in favorem Salvatoris Mundi, sit irreperibilis, & Deus ipse oblectatus fuerit ex illorum ore eliceret confessiones Filio suos decoras; infideles tamen, non facti illis cognoverunt, ut de illo pro meritis loquerentur.

Quidam ex illis, qui maxima ingenii laude floruerunt, quæ Plato Divinis regulae morum, quæ cura erat, & certa, atque hominem parem non esse, ut sit morum norma, hunc Deum esse debere, præcipue vero, si Deus feret Homo: non Homo, sed Deus, maxime vero, si Deus feret Homo. Cumque ab hoc Philosopho queratur, quoque leges illius servare teneremur, respondit: id, quod inquit aliquam cognitionem Incarnationis dicens Personæ: donec sit in terra Legislator, qui sit homine major, & qui omnis hominibus honesta honestas veritas appetat. Videatur etiam aliis neficio quis, qui tanta non gaudent fuis.

Nominis celebritate, nequaquam magnum hoc ignorare Mysterium, cum sit: Opus esse, ut Filius Dei mittetur ad medullam aeternalis malis omnibus, quibus terra era infesta, atque, ut ita dicam, obvuta, & submersa, quasi universalis colluvione; sed fortasse duo illi, ethnici sapientes, cum hoc pacto loquerentur, haudent lumina sua ex libris nostrorum Prophetarum, & fane liquet, coruus mentis actem, nequaquam pervenire potuisse ad intelligendum fentum eorum verborum, quæ proferebant; quandoquidem hic Homo-Déus, quem credebant necesse esse, ut in Mundum venire, nondum apparuerat, ut ferrent iudicium de miraculis eius, & placitis Evangelii sui, auctore tot prodigiorum, & legum vere Sanctorum, vere Deum esse. Imperatores nonnulli, post illius mortem percipi rume miraculorum, & sancti viae ipsius, voluerunt, illum accensere diis suis, & Tertullianus testatur, Pilatum de hac re litteras dedidit ad Imperatorem Tiberium, a quo proposita fuit in Senatu hæc Apotheseos. Alius decretaverat illi templum edificare, sed fallorum deorum Sacerdotes illum de hac mente ejercent, & Alexander Severus, ob insignem, & peculiarem estimationem, quam de Iesu Christi Persona conceperat, imprimi iustis eius Imaginem in operibus publicis, aque ac in aëribus suis, quod fatis ostendit quanti Iesu Christus ab infidelibus fieret, quanvis aliunde illum dedecore afficeret, rati, illum quidem hominem esse non vulgarem; vel ad summum, dignum, qui inter deos suis, idola videlicet, accumperet.

Nonne mirum est vide, veritatis vim coegerit infestissimum Salvatoris inimicos, ut illius divinitati peribherent testimonium; nam nonne ipse impius Porphyrius apertissimus Christianæ Religionis inimicus, qui nihil intentum reliquit, ut illam excideret, conveneretque, testatus est ex ipso demonum confiteone, Iesum Christum singulari virtute, beatam meritum sūfisse immortalitatem. Quid de Mahometo dicam; nonne fatus, Iesum verum esse Messiam misum a Deo, cuius habebat spiritum, & virtutem? Nonne fatus, illum Verbum esse Deum in sua Virginis, cui nomine Maria: Legem recentem, quam hominibus tulit, & quam in Iudea prædicavit, nihil, nisi verum complete, & ipsum postquam adimplavit milionem huic, in Calum sublatum sūfisse ad recipiendam mercedem laborem suorum. Quid dicemus modo de demoniis, & de hominibus, quem inviti Iesu Christo detulerunt? Laetantius restaret partem oraculorum, que superbis isti spiritibus divinitatem appetentes, coadi fuerunt proferre in laudem Divinitatis Domini nostri; & plurimi Doctores assertant, inanum horum deorum silentium, sapientia vero Dei gloriam publica; cum servi eorum permiserit tantum, ut dicentes

Silence prætermittamus quidquid infidelitas nobis superedita in hoc argumento, & conjicimus oculos in magnum spiritum Sybillarum.

Sancti Patres uif fuerat oraculus harum Virginum Ethnicarum perfusari de nostri veritatis cultores idolorum; quomodo detrectari possunt testes, quos ipsi etiam Pontifices, & idololatrii ministri venerantur sūt? S. Iustinus, *Theophylactus*, Antiochenus, Clemens Alexandrinus, S. Augustinus, aliqui multi Ecclesiæ Doctores uif sunt pluribus in locis ad probandas res plures, quas ab Evangelio docentur; & Laetantius, qui fuerat idolorum Sacerdos, post conversionem suam, fedulam navavit operam, collectus eis, qui superfluit pretiosa antiquitatis monumenta. Nihil singulatim profero de harum Sybillarum Vaticinis, quæ hic omnis patet, praecipue vero dux insigiles predicationes, de quibus Latinorum Oratorum, poetarumque Principes, sat pœplicis verbis sermonem habuerunt.

Jesus Christus, qui est confutabilis imago Patris acceptiōis formam servi, nequaquam amisit formam Dei. Deus est, & Homo est, inquit Augustinus: (*Lib. I. de Trin.* mutata non est, igitur cap. 7.) utique Deus, & utique Homo. Creator est rerum omnium, pergit Pater idem, per Divinitatem, & est Salvator hominum per Humanitatem. Impassibilis est in se ipso per divinam Naturam, quemadmodum passibilis est per humanam; taliter conservavit proprietates duplicitus hujus Naturæ, ut per hoc probaverit, se a Matre veram carnem receperit, & ab eterno Patre privilegium Divinitatis. Hoc est eadem Persona divina, qua perfecit in ea unum coniunctum proprietates adeo oppositas, ita ut semper servaverit quod proprium erat divina Naturæ, & nihil de illa, per hanc affinitatem fuerit immunitum; ita Jesus Christus, per Divinitatem suam est immensus, & per Humanitatem; intra exiguo lane terminos coarctatus est. Soli Deus omnis honor, & gloria: Cur enim Pater aeternus Iustit. J. C. federo ad dexteram suam: nonne, ut recipere easident adorationes, ac ipse ab omnibus rebus creatis, quia illa est divinitas eadem: fides a dextris meis: sic a deo, & Chrysologus (*Sam. 28.*) ait: fides Filius, ut Pater non sedans a sinistra: unicæ, & singularis est divinitas confessio, ubi Superna Virtus recipit nihil suorum: ita cognoscit Iesum Christi; & cognitio Patris, nobis proponatur, tamquam duo aquilia objecta, vel potius, tamquam objectum unum, quod confundit est ad electorum beatitudinem. Vita aeterna in eo sita est, ut cognoscamus Deum verum, & Iesum Christum Filium eius: has ergo aeternam, ut cognoscamus deum, & cognoscimus Patrem, & quod induxit est: unde idem. *Filius* dei incommunabilis Patris, & aquæ coeternus Patris, sed in Verbo sole; & separatus est filius dei, sed in carne sola. (*Idem. ibid.*) Igitur diligenter distinguendum est, quod dicimus de Filio Dei; neque enim numerus trium Perzonarum Divinae Trinitatis crevit, cum Verbum caro factum est; nam, sic in Homine corpus est, & Anima, & nihil minus una tantum persona est; similiter in Iesu Christo Verbum, & Homo non sunt, nisi una eademque persona, quam Dei Filius vocamus; atque ut familiari utar similitudine, Philoponus ita vocatur solum propter perfectionem Animæ, qui sedes est ratione, & Philosophus; & nihil minus, bene dicimus, Philoponus interficuum, & nullam fuisse, & fuisse sepultum, quamvis ha loquendi rationes non intelligantur nisi de corpore Philoponi, & non secundum partem, per quam vere Philoponus est; ita non male dicimus, Iesum Christum esse Filium Dei, Verbum aeternum, Deum gloria, Patri suo aqualem in omnibus, & simili dicimus bene, Deum esse mortuus, Deum fuisse crucifixum, quia neque mortuus est, neque crucifixus, nisi secundum carnem, qua induxit fuit, non autem, quatenus est filius Dei, Rex gloria, & summus Dominator, & fons Homo, Verbo. *Graec. Philoponus* non dicitur, nisi secundum animam, ne tam idcirco, sed conguenissima, & ultrafinita locatione dicimus: *Philoponus casum*, *Philoponus* sepultum, cum totum secundum carnem accidat, non secundum id, quod est *Philoponus*; ita Christus, Deus, Dei filius, Dominus gloria, & sic quidam huiusmodi, secundum Verbum dicitur, & tam scilicet dicitur, Dei crucifixus, cum hoc secundum carnem, passum est, non secundum id, quod Dominus Rex gloria est.

PARAGRAPHUS VI.

Deletio ex Asceticis, recentibusque Conclinatoribus loci hujus argumenti.

Sicut Verbum Incarnationis est mundus integer perfectio, & secundum Apostolum, Deus in se uno collegit quid, qui est mundus, quem magum est in Calo, & in terra; velle, hodiernæ qualibus, uno sermone complecti omnia ejusdem magnalia, nonne tanta temeritatis opus est, quam audire innueniam maris extencionem cava manu complecti? haec tamen illa est necessitas, ad quam me redactum video, & extrema difficultas, cui memet implicitu cum hanc ingressu sum provinciam exornandi elegi magnulum Iesum Christi, in quo omnes Scientia, & Sapientia Dei thesauri continentur. Etenim qui loquar de Perfectiōibus omnibus, quas habuit ab externo in fina Patris sui, ubi splendor est gloria, figura subtilitas, & vivens imago bonitatis eius; tunc etiam, inesse rursum infallibilem incomprehensibilem Mysterium; adhibeamus illo omnia obsequia in hoc humiliacionis Mysterio, ubi non characteres magnitudinis suæ, qui tempore distinxerunt illam.

De Divinitate, & magnalibus Iesu.

Deus de Galo descendere debet, ut cum hominibus habiteret; opus erat, ut hoc, propter illos salvandos, accideret; ita ut, cum confidatur Verbum hoc Incarnatum, qui seorsim ordinem constituit supra omnia, que creata sunt, novus status existat propter statum Naturae, statum gratiae, & gloriae, medius inter mera creata, & Creatorem. Si ratio quantitatis admirabilis hujus portentis, haec est, quia, ut esset Salvator, opus fuit, illum esse Deum; alioquin non potuerat ad extremum usque quadrantem satisfacere Justitiam Dei Iusti, & etiam Hominem esse; alioquin, non potuisse pati, nec sepe humiliare ad reparandam Patris sui gloriam. Oportebat, illum Deum esse simul, & Hominem ut Personae dignitas daret infinitum premium actionibus, que videbantur esse propriae hominis tantum.

Divinitas. Omnia, que dici possunt de Iesu Christi Nativitate, &c. proba. Redigunt videtur ad divina verba a S. Spiritu, per S. Joannem protolata: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.... Et Verbum Gaudium est. (Jean. i.) In quibus S. Ambrosius, & post illum Theologii, statuunt, & Verbi consubstantialitatem, & Iesu Christi Divinitatem contra Arianos, alioisque hereticos. Piscator hic, laudatus Pater ait, per quatuor, vel quinque haec verba, quae hauisit ex fini Divinitatis, quo Aquile instar ascendiit, oppugnat, & exvertit heretices omnes in hoc argumento; quod enim erat in Principio, non includitur in tempore; ergo Arians contestat, quia Filium Patri coeterum negat: quod autem erat apud Deum, non communione confunditur, sed monens Dei apud Patrem, solidam perfectione distinguatur, ut Sabellius, & Phorinus obnubant, qui nullam in divinitate Personae distinctionem agnoscunt. (Ambrosius l. i. de Fide Trin. c. 5.) Et si Verbum erat Deus, eterna eius Divinitas, consubstantialitas, & unius inseparabilis cum Patre invicte probatur, per eadem verba, quae confundunt Eudoxium, & Eunomium de Iesu Christi Divinitate. Legatur eruditissima littera S. Paulini in hoc argumentum; quod verba sunt, tot sententiae; necnon ut vicerit, que confundit hereticos; veluti cum profeta hanc S. Pauli sententiam ad Roman. Chrysostomus super omnia Deum, benedictus in scula. Et cum idem Apostolus certitudinem ad Titum, non dicit, nos expectare adventum gloriosum magni Dei Salvatoris nostri? expectantes habemus illam spem, & adventum gloriae magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi. (Ad Titum 2.)

Scriptura. Scriptura, cui Christianus quilibet fidem habere debet, vel abrenunciare nonini, quod gerit; Scriptura, inquam, lexcentis in locis, Dei Nomine Iesum Christum appellat, quae tribuit omnes titulos, & attributa, que Divinitatis solum convenient. Sanctus Paulus nonne conceptus, explicatique verbit atque: Iesum non nascimus abstrarum fuisse, effe aequaliter Deo; (Ad Philipp. 2.) in illo habitu plenitudinem Divinitatis corporis; (Ad Colossi. 2.) S. Joannes nonne tribuit illi Omnipotentiam, qui unus est ex characteribus Divinitatis, dicens, omnia per illum facta sunt. Omnia per ipsum facta sunt, (Jean. 1.) quibus S. Paulus addit: per ipsum, & in ipso: Omnia per ipsum, & in ipso creata sunt; (Ad Hebre. 1.) ita eternus sustinet hanc Mundi machinam, nonne illam sustinet vi Verbi sui Hominis facti: per eas omnia Verbo virtus sua. Hoc virtus est Verbi propria; quae huius est, ac Patris: vires sua: nam sicut Pater est omnipotens, Filius aquiliter omnipotens est, quia eadem habet naturam: Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius; quod ipsum dicendum est de ceteris perfectionibus, quas Scriptura pariter tribuit Salvatori, & quo tidem sum invicta argumenta probantia divinitatem, ut mox dicemus.

Iesu per se, vel per terrena suos de fe loquens, & lam suam ostendit diuinam.

Rite perpendatur Iesu Christi sermo, seu cum loquitur per se, seu cum loquitur ministerio discipulorum suorum, mortalibus, sine ali fructu operis sui, propter mortem contumeliosissimum, que illi parabatur, & quam ipse pradixit, scilicet Hominis huic recti, atque integrerimi, quemadmodum illi ipsi testati sunt, 2 quibus illi fruebantur infida: Magister Iesu, quia veras, & viam Dei in veritate docet. (Matth. 22.) Hoc, inquam testimonium, quod ipse perhibet de se, testificans se Melliam esse, & Dei Filium; hoc testimonium, iterum dicam, innixum, & suffulsum omnibus circumstantibus temporis, & loci, per Prophetas connatos, & rerum omnium, que validissimum probatum alienum conjecturam probare, recutendum est, ubi agitur de Nationis felicitate, & totius Mundi salute?

In S. Joannis Baptiste Nativitate, (Isaia 14.) Pater illius, divino repletus Spiritu, pradixit, quid aliquando fuerit his Puer: applicatis illi prophetiam Isaiae, similius ostendit illum, cuius Puer iste fatus erat Praeceptor, fore Melliam Altissimum Filium, & verum Deum dicens: (Canticum trem. Jean-Zacharie.) Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis, prabis enim ante faciem Domini patrem vias ejus, ad dandum scientiam salutis C. eis Deo. Eleb' ejus in remissum peccatorum eorum: Patet in duplice hoc uero.

Oraculo Isaiae, & Zacharie omnes eos terminos Dominum Deum nostrum, Deum summum, vel Altissimum, significare camdem Personam. Omnes Scriptores faci, attribuant hanc nomina eidem Personae, quae est Eos infinitum, aut supremum; si igitur Iesu Christo convenient, Iesu Christus habendus est pro Deo summum, pro Ente infinito, & eudem essentia cum Patre. At nonne videmus hac omnia divina Nomina tribui Iesu Christo per Spiritum San-

ctum? Eventus nomine probat, illum, quem Joannes Baptista praecursum erat, esse Iesum Christum? quantum spectat ad me, hic Sanctus Praeceptor ait: Baptizo vos in Aqua, sed qui venturus est post me, cuius dignum non sum corrigit calceamenta solvere, hic vos est baptizaturus in Spiritu Sancto. Nonne liquet, illum, quem S. Joannes Baptista praevit, illum esse cumdem, qui vocatur Dominus Deus noster, Filius Altissimi i prabis enim ante faciem Domini... Proprieta Atilissimi voceris... Redas facie famulis Dei nostri. Praecepto Oraculum hoc convenire non posset, nisi Deo Patri, vel Iesu Christi confidatur, quatenus Salvatore, & Deo si huc locutus litteralis est, convenire nequit eterno Patri, quia non venit; si figurata, Joannes Baptista non potest Praeceptor magis connotatus, quam Noe, qui praedicavit Diluvium, antequam accideret, neque modo diverso a Moysi, qui locutus est ad Pharaonem, ut illum deliniret, & ad Populum Israel, ut illi persuaderet, quod ibi fuerit revolutio. Ita Noe, & Moyles erant Praeceptores Dei, preparantes Populum ad recipiendas Dei Misericordias. Hac sententia subtiliter non potest. Joannes Baptista vocari Domini Praeceptor modo, qui illum efficit characterem, atque illum distinguunt.

Non potest Divinitatis character est scientia infinita, per quam Deus praterita re cognoscit, atque futura, quin aliquid ipsum fallere posset; hoc autem sexcentis in occasione Salvator ostendit. Praecepto Apostoli, quibus hor erat perfusa propria experientia, nonne, dicebat illi, Domine tu noli omnia: (Joan. 2.) S. Paulus nonne addit: in Christo Iesu sunt omnes thelae Sapientia, & Scientia Del absconditi. (Ad Colof. 2.) Angeli, celestesque Spiritus non cognoscunt cordium secreta; hoc est privilegium Divinitatis Iesu Christi tamquam Dei: in sanctis vesti corda filiorum hominum; (Paralipomenon) hoc ipsum effectus experti Pharisei cum Iesu Christus aperiebat cogitationes eorum, itaque respondebat, antequam loquerentur: cum vidistis Deus cogitationes eorum, dixi, ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? (Matth. 9.) ita, per effectum hujus Scientie, futurum praedixi Jerozolymae excidium, progressum Ecclesie fuit, proditoris Discipulorum, cum Pauper percuteretur, gloriosam Resurrectionem suam, triumphalem Ascensionem, effusionem Spiritus sancti. Tempora omnia, sunt punctum praefens Iesu Christo. In ipso noli praterit enim, nihil futurum: quis igitur credere abnusat Iesu Christi divinitatem? annuntiate nobis, qua venientia sunt, (Isaia 4.) inquit Scriptura, & dicemus, quia Dii sibi. Quis ergo ille est, qui religioso timore non corripiatur, cum anima fidem suam, & cogitat Iesum Christum verum Deum, & verum Hominem spectatores esse omnia cogitationum suarum? Verbum hoc divinum esse, sermonem Iesum, & effectum, praeservabilem omni gladio accipi, & persigillare usq[ue] ad divisionem Animas, & Spiritus, & nullam esse creaturam invisibillem ante ipsum. (Hebre. 12.) Nonne ex corde nostro ejcere debemus prava omnes cogitationes, omnesque motus abnormes jugulare, qui lacerare possent majestatem illius, qui videt secretia cordium, eaque tandem universa terra manifesta facturus est?

Spiritus Sanctus addit se focium eterno Patri ad procurandam Salvatoris gloriam, testimoniis perhibendo Divinitatis ipsius, & exequendo id, quod Iesus Christus sibi ipse promitterat: ille me clarificabit, quia de me accipies. Clarificabit me, dicebat Apostolis suis; adhibebit sua lumina, & flammis in honorem meum, efficiens, ut cognoscatur, & ut mihi amorem conciliet; adhibebit, quod receperit a me in gloriam ejus, quod ab illo recepi, videlicet humanitatem meam, cum mea divina Persona conjuncta; profecto meminerimusne, quod Angelus de Celo misus ad B. Virginem, nuncivatis illi de magnalibus Filii, quem ipsa erat paritura; non dubites, quo minus Spiritus Sanctus, qui grande hoc miraculum operatus erat, poluerit in ore interpreti sui verba, quae protulit; hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur. (Lucas 1.) Oblivisci nequaquam potestis cum Salvator hic baptizatur, & cum Pater exterior vocem suam protulit; Spiritum Sanctum apparuisse sub Columba figura; & intelligitis, hoc accidisse, ut per presentationem suam honoraret Deum, qui se usque humiliabat, ut fenes in peccatorum ordine constitueret; sed quoniam Spiritus Sanctus, tunc fene in silentio continuat, audiamus nunc vocem ejus, vel potius legamus Scripturas, que sunt opus digitibus Dei, ut intelligamus quid ipse fecerit in gloriam Mellis, & testimonium, quod perhibuit illi plura post facta, post suam nativitatem. De fide signum est, ea, quae in veteri Testamento sunt nobilior, referri ad gloriam Iesu Christi, & quidquid ibi dictum est, & factum ad gloriam ejus, dictum, factumque fuisse ad afflatum Spiritus Sancti. Fecit etiam, ad ipsius gloriam aliquid illustrius in lege nova ex ipso momento Incarnationis Verbi; ubi enim etiformavit Corpus illius, fatis non putavit replere Animam ejus omnibus donis suis; voluit, ut fons omnium donorum (uorum totus effundetur ad ostendendum hominibus donum Dei, per excellentiam in persona Hominis-Dei. Mox visibiliter apparuit super Salvatorem in Jordane, quemadmodum dictum est; per missionem divini hujus Spiritus aggressus est manus pradicandi Populis Evangelium suum, & ipse Apostolos animavit, ut perhiberet testimonium de Magistro suo, postquam super illos descendit in formam linguarum ignis, quod quoniam contingit, nosfis.

Hoc in loco paucis verbis, cum Principe Apostolorum S. Petro, c. 3. Actuum, dicens potius, Prophetas omnes phariseos poti Samuel locutos fuille de Adventu Domini nostri, & omnia vita sua Mysteria preannuntiata; quorum recensio utilis est non potest, quandoquidem probat ad evidenter, gloriam, & dignitatem Salvatoris; scribamini Scripturas, (Jean. c. 55.) dicebat Salvator ipse Iudeus, illa sunt, quae perhibent testimonium de me. Diligenter legite Scripturas, & admirabimini videntes descriptiones, & peculiares circum-